de Sanabalát en el gobierno de Samaria.

<sup>4</sup> Por donde se llevaban las basuras fuera de la Ciudad al valle de Enón.

<sup>5</sup> De Siloe. Y luego el aqueducto del Rey. El Hebréo: *A la pesquera del Rey*; esto es, que habia fabricado Ezequias para recoger las aguas de la fuente de Siloe. II. Paralip. XXXII. 3. 30. Todo este espacio lo anduvo a pie, penetrando de aquellas tristes consideraciones.

to cui sedebam ut transiret.

15 Et ascendi per torrentem nocte, et considerabam murum, et reversus veni ad portam vallis, et redii.

16 Magistratus autem nesciebant quo abissem, aut quid ego facerem: sed et Iudaeis et Sacerdotibus et Optimatibus et Magistratibus et reliquis qui faciebant opus, usque ad id loci nihil indicaveram.

17 Et dixi eis: Vos nostis afflictionem in qua sumus: quia Ierusalem deserta est, et portae eius consumptae sunt igni: venite, et aedificemus muros Ierusalem, et non simus ultra opprobrium.

18 Et indicavi eis manum Dei mei quod esset bona mecum, et verba Regis quae locutus esset mihi; et aio: Surgamus, et aedificemus. Et confortatae sunt manus eorum in bono.

19 Audierunt autem Sanaballat Horonites, et Tobias servus Ammanites, et Gosem Arabs, et subsannaverunt nos et despexerunt, dixeruntque: Quae est haec res quam facitis? Numquid contra Regem vos rebellatis?

20 Et reddidi eis sermonem, dixique ad eos: Deus Caeli ipse nos iuvat, et nos servi eius sumus: surgamus, et

se la bestia en que iba montado.

15 Y subí de noche por el arroyo<sup>1</sup>, y consideraba los muros, y dando la vuelta llegué a la puerta del valle, y volvíme.

16 Mas los Magistrados no sabian a donde habia ido yo, ni lo que hacia: y hasta aquel punto nada habia declarado, ni a los Judíos ni a los Sacerdotes ni a los Magistrates ni a los Magistrados ni a los demas que hacian la obra.

17 Y díxeles: Vosotros sabeis la affliction en que estamos: que Jerusalem está desierta, y sus puertas han sido quemadas a fuego: venid, y edifiquemos los muros de Jerusalem, y no seamos mas en oprobrio.

18 Y declaréles que la mano de mi Dios era benéfica conmigo, y las palabras que el Rey me habia hablado; y digo: Levantémonos, y edifiquemos<sup>2</sup>. Y fortificáronse sus manos para el bien.

19 Mas Sanabalát Horonita, y Tobias siervo Amonita, y Gosém Árabe<sup>3</sup> oyeron la nueva, y nos insultaron y despreciaron, y dixerón: ¿Qué atentado es este que haceis? ¿acaso vosotros os rebelais contra el Rey?

20 Y yo les volví respuesta, y díxeles: El Dios del Cielo es el que nos ayuda, y nosotros somos sus siervos: pasemos adelan-